
南京钢铁联合有限公司

高炉用氧系统改造项目

环境影响报告书

（送审稿）

建设单位：南京钢铁联合有限公司

评价单位：江苏环保产业技术研究院股份公司

（国环评证甲字第 1902号）

2021年 3月 南京



南京钢铁联合有限公司高炉用氧系统改造项目环境影响报告书

I

目 录

1 概述....................................................................................................................................................1
[...]
为控制和消除石灰成品在破碎、筛分、贮运过程中产生的粉尘，在石灰成品筛分及成品贮

存部分采用袋式除尘器净化。

(9)公辅设施

能源中心电站锅炉燃用高、焦、转炉煤气产生含 SO2、NOx 和烟尘的烟气，经烟囱排放。

无组织废气包括煤场和各料场扬尘，煤场建有防风抑尘网，料场内各种原料堆设固定式喷



南京钢铁联合有限公司高炉用氧系统改造项目环境影响报告书

43

水抑尘设施；各产品生产过程中无组织挥发的粉尘等。

南钢现有项目主要废气治理措施汇总见表 3.3-1。

表 3.3-1 南钢现有项目主要废气治理设施

序

号
设施名称 处理工艺

处理能力

（万 m³/h）
处理效果(处理后

污染物浓度)
1 一铁厂 1#(2000m3)高炉铁前除尘 布袋除尘 130 10mg/m3

2 一铁厂 1#(2000m3)高炉矿槽除尘 布袋除尘 100 10mg/m3

3 一铁厂 2#(2550m3)高炉铁前除尘 布袋除尘 110 10mg/m3

4 一铁厂 2#(2550m3)高炉矿槽除尘 布袋除尘 94.5 10mg/m3

5 一铁厂 3#(2000m3)高炉铁前除尘 布袋除尘 110 10mg/m3

6 一铁厂 3#(2000m3)高炉矿槽除尘 布袋除尘 92 10mg/m3

7 一铁厂 3#(2000m3)高炉原煤除尘 布袋除尘 11 10mg/m3

8 一铁厂 1#(180m2)烧结机头除尘 电除尘 110 10mg/m3

9 一铁厂 1#(180m2)烧结机尾除尘 布袋除尘 37.68 ≤10mg/m3

10 一铁厂 1#、3#（2×180m2）烧结脱硫、脱硝
静电除尘+旋转喷

雾法+SCR 脱硝
128

烟尘≤10mg/m3

SO2≤35mg/m3

NOx≤50mg/m3

11 一铁厂 2#(360m2)烧结机头除尘 电除尘 220 50mg/m3

12 一铁厂 2#(360m2)烧结机尾除尘 布袋除尘 65 ≤10mg/m3

13 一铁厂 2#(360m2)烧结成品矿槽除尘 布袋除尘 20 30mg/m3

14 一铁厂 2#(360m2)烧结烟气脱硫
循环流化床脱硫+

布袋除尘+SCR 脱硝
145

烟尘≤10mg/m3

SO2≤35mg/m3

NOx≤50mg/m3

15 一铁厂 3#(180m2)烧结机头除尘 电除尘 110 10mg/m3

16 一铁厂 3#(180m2)烧结机尾除尘 电除尘 33.5 10mg/m3

17 二铁厂 4#(1800m3)高炉出铁场布袋除尘器 布袋除尘 50×2 10mg/m3

18 一铁厂 4#、5#（2×220m2）烧结脱硫、脱硝
循环流化床脱硫+

布袋除尘+SCR 脱硝
178

烟尘≤10mg/m3

SO2≤35mg/m3

NOx≤50mg/m3

19 二铁厂 5#(1800m3)高炉出铁场布袋除尘器 布袋除尘 50×2 10mg/m3

20 二铁厂 4#(1800m3)高炉矿槽布袋除尘器 布袋除尘 90 10mg/m3

21 二铁厂 5#(1800m3)高炉矿槽布袋除尘器 布袋除尘 90 10mg/m3

22 二铁厂中心转运站布袋除尘器 布袋除尘 30 10mg/m3

23 二铁厂 4#(220m2)烧结机头电除尘 电除尘 126 10mg/m3

24 二铁厂 5#(220m2)烧结机头电除尘 电除尘 126 10mg/m3

25 二铁厂 4#(220m2)烧结机尾电除尘 电除尘 51.3 10mg/m3

26 二铁厂 5#(220m2)烧结机尾电除尘 电除尘 43.67 10mg/m3

27 二铁厂配料布袋除尘器 布袋除尘 32.5 10mg/m3

28 二铁厂燃料破碎布袋除尘器 布袋除尘 13.7 10mg/m3

29 二铁厂熔剂破碎布袋除尘器 布袋除尘 18.39 10mg/m3

30 二铁厂成品布袋除尘 布袋除尘 12.26 10mg/m3



南京钢铁联合有限公司高炉用氧系统改造项目环境影响报告书

44

序

号
设施名称 处理工艺

处理能力

（万 m³/h）
处理效果(处理后

污染物浓度)
31 电炉厂 1#除尘风机 布袋除尘 75 10mg/m3

32 电炉厂 2#除尘风机 布袋除尘 75 10mg/m3

33 电炉厂 3#除尘风机 布袋除尘 105 10mg/m3

34 电炉厂倒罐站除尘风机 布袋除尘 35 10mg/m3

35 电炉厂上料除尘风机 布袋除尘 20 10mg/m3

36 炼钢厂 1#炉一次除尘系统 半干法 18 10mg/m3

37 炼钢厂 2#炉一次除尘系统 半干法 18 10mg/m3

38 炼钢厂 3#炉一次除尘系统 半干法 18 10mg/m3

39 炼钢厂转炉二次布袋除尘器 布袋除尘 21.6 10mg/m3

40 炼钢厂 LF炉布袋除尘器 布袋除尘 60 10mg/m3

41 炼钢厂 KR脱硫布袋除尘器 布袋除尘 30 10mg/m3

42 轧钢车间 4700mm 热处理线抛丸机除尘 布袋除尘 1 10mg/m3

43 燃料供应厂 75t本体除尘 布袋除尘 13.5 10mg/m3

44 燃料供应厂 140t本体除尘 布袋除尘 16.8 10mg/m3

45 燃料供应厂 3#、4#炉出焦除尘 布袋除尘 32.4 10mg/m3

46 燃料供应厂筛焦楼除尘 布袋除尘 29.3 10mg/m3

47 燃料供应厂 3#、4#炉装煤除尘 布袋除尘 8 10mg/m3

48 燃料供应厂 5#炉装煤出焦除尘 布袋除尘 32.4 10mg/m3

49 燃料供应厂贮焦槽除尘 布袋除尘 16 10mg/m3

50 原料厂 1#电除尘器 电除尘 24 10mg/m3

51 原料厂 2#电除尘器 电除尘 28 10mg/m3

52 原料厂 3#电除尘器 电除尘 42 10mg/m3

53 原料厂 1#、2#竖炉烟气脱硫 石灰石-石膏法 33.77 SO2≤100mg/m3

54 原料厂 3#竖炉烟气脱硫 石灰石-石膏法 45.62 SO2≤100mg/m3

55 原料厂 116转运站布袋除尘器 布袋除尘 3.8 10mg/m3

56 原料厂 1#转运站带冷除尘 布袋除尘 11.5 10mg/m3

3.3.2 废水控制措施

(1)码头

含矿尘的堆场、码头初期雨水及码头冲洗水经沉淀处理后循环使用。

(2)烧结及球团

烧结、球团生产用水主要为工艺设备的间接冷却用水，经冷却塔冷却后循环使用。为保持

系统稳定，少量水外排。烧结产生的废水经二回水处理后回用于高炉冲渣。

(3)焦化

南钢现有酚氰废水处理站 3座，设计处理能力分别为 100m3/h、60 m3/h、100 m3/h，焦炉



南京钢铁联合有限公司高炉用氧系统改造项目环境影响报告书

45

及煤气管网产生的冷凝水均排入酚氰废水处理站处理。酚氰废水处理站采用目前较为成熟的

A-A-O内循环生物脱氮处理工艺，污水先经调节、除油、浮选、稀释等一系列预处理后，送入

生物处理系统，除去污水中所含大部分 COD、酚、氰、氨氮等污染物，再经高效臭氧深度处

理后出水回用高炉冲渣、湿法熄焦系统补充水和堆场喷洒等。

(4)炼铁

高炉煤气采用湿法净化，洗涤水经高架水槽进入斜板沉淀池沉淀，沉淀池出水经冷却塔冷

却后循环使用；污泥排入调节池，再泵入二次浓缩池加药絮凝后泵至带式压滤机脱水，滤液返

回循环水系统。为保持水质稳定，有少量处理后废水外排。

高炉水冲渣产生的冲渣水经冷却沉淀后循环使用，该系统为亏水运行，无废水外排。

铸铁机冷却水经平流沉淀池沉淀后循环使用，无废水外排。

(5)炼钢

转炉烟气湿法净化洗涤水中含大量悬浮物，经辐流沉淀池沉淀后循环使用，沉淀池的底泥

经板框压滤机脱水，上清水返回沉淀池，脱水泥饼送烧结作原料使用。

RH 真空精炼装置蒸汽喷射泵冷凝水使用后含有一定量 SS，经沉淀池沉淀、冷却塔冷却后

循环使用。

VD 精炼装置冷凝水含有一定量 SS，经旁滤、冷却塔冷却后循环使用。

连铸坯二次喷淋冷却、冲氧化铁皮等用水，使用后不仅水温升高，而且受到氧化铁皮及油

的污染，经一次铁皮沉淀池沉淀，除去大块铁皮后，部分返回冲铁皮，其余部分送化学除油器

进一步去除细小铁皮和油，再经冷却塔冷却后大部分循环回用，少量外排至厂区回水系统。

(6)热轧废水

南钢各热轧车间生产废水性质基本相同，设计采用相同处理工艺，各生产线分别设有各自

废水处理设施，处理工艺主要为旋流沉淀池+化学除油沉淀池，处理后回用。

(7)公辅设施

全厂煤气管线各个煤气管道冷凝水排水器，排出含有少量酚、氰等有害物质的冷凝水，每

个排水器旁设有集水坑，将排水器排出的冷凝水集中存放，定期抽送至焦化厂酚氰水处理设施

集中处理。

焦炉、高炉煤气柜进出口水封室产生的少量含酚、氰和油的废水，经集水池收集后，定期



南京钢铁联合有限公司高炉用氧系统改造项目环境影响报告书

46

用汽车运至焦化厂水处理设施集中处理。

氧气站、空压站产生的废水，进入厂区回水系统进行处理后回用。

南钢各车间生活污水经化粪池进入 SBR成套设备处理，出水与生产废水混合进入厂区回

水系统进行处理后回用。

南钢现有项目各生产单元主要废水治理措施汇总见表 3.3-2。

表 3.3-2 南钢现有项目各生产单元主要废水治理设施

序号 治理设施名称 处理工艺 处理能力（m3/d） 处理效果

1 炼钢转炉除尘水处理 混凝沉淀 34560 达标

2 炼钢连铸净环水处理 循环过滤冷却 183800 达标

3 炼钢连铸浊环水处理 混凝沉淀 22800 达标

4 二铁厂高炉净环水处理 循环过滤冷却 120000 达标

5 二铁厂高炉喷淋水系统 循环过滤冷却 7200 达标

6 棒材水循环系统 混凝沉淀 28800 达标

7 中轧水处理 混凝沉淀 9200 达标

8 焦化生化水处理 生物物化处理法 2400 达标

9 高线净水循环系统 循环过滤冷却 22800 达标

10 高线浊水循环系统 平流沉淀 30240 达标

11 电炉净水循环系统 循环过滤冷却 80712 达标

12 电炉浊水循环系统 混凝沉淀 9216 达标

13 球团净环水处理系统 循环过滤冷却 7200 达标

14 2800mm中板净水循环系统 循环过滤冷却 35304 达标

15 2800mm中板浊水循环系统 混凝沉淀 43440 达标

16 制氧水循环使用系统 循环过滤冷却 48000 达标

17 带钢净环水系统 循环过滤冷却 10416 达标

18 带钢浊环水系统 平流沉淀 9600 达标

19 一铁厂烧结净环水处理 循环过滤冷却 4800 达标

20 一铁厂高炉净环水处理 循环过滤冷却 75240 达标

21 一铁厂高炉煤气洗涤循环系统 混凝沉淀 36000 达标

22 3500mm中厚板卷厂炼钢连铸净环水 循环过滤冷却 83472 达标

23 3500mm中厚板卷厂炼钢轧钢车间

净环间接冷却水系统
循环过滤冷却 91200 达标

24 3500mm 中厚板卷厂轧钢车间

浊环冷却水系统
混凝沉淀 32640 达标

25 3500mm 中厚板卷厂轧钢车间

层流冷却浊环水
混凝沉淀 288000 达标

26 3500mm中厚板卷厂炼钢转炉除尘水 混凝沉淀 28656 达标

27 4700mm 宽厚板厂净环水系统 循环过滤冷却 58000 达标

28 4700mm 宽厚板厂浊环水系统 混凝沉淀 83000 达标



南京钢铁联合有限公司高炉用氧系统改造项目环境影响报告书

47

序号 治理设施名称 处理工艺 处理能力（m3/d） 处理效果

29 4700mm宽厚板厂层流浊环水系统 混凝沉淀 200000 达标

南钢现有工程生产废水采用清浊分流、串级使用和循环利用相结合的原则，将各生产单元

排出的废水收集后进行再次处理，处理后的水部分返回生产工序循环利用，部分外排。

南钢现设有三套综合回水处理系统，分别为：一回水处理系统、二回水处理系统、三回水

处理系统。其中一回水处理系统处理能力为 3000m3/h、二回水处理系统处理能力为 1200m3/h、

三回水处理系统处理能力为 5000m3/h，处理工艺主要为沉淀、过滤，处理后供烧结、炼铁、

转炉炼钢、高炉水冲渣等使用。一回水处理系统不排放废水，二回水处理系统、三回水处理系

统有部分废水外排。

表 3.3-3 南钢回用水处理系统情况表

设施名称 规模 主要工序 排口 纳污河流

一回水系统 3000m3/h 集水池+平流沉淀池 不排放 /

二回水系统 1200m3/h 集水池+化学除油池+过滤器 WS01 长江

三回水系统 5000m3/h 斜管沉淀池+虹吸滤池 WS02 通过石头河排入长江

3.3.3 噪声控制措施

(1)码头

对交通噪声采取限制鸣号方式进行控制；对机械作业噪声采用减震吸声措施。

(2)原料场

破碎、筛分设备及除尘风机均设置在建筑物内，并设有减振措施，除尘风机设有消声器。

(3)烧结及球团

对破碎、筛分、水泵等机械设备采取减振措施；主抽风机置于室内，风机外壳敷设隔声材

料；在主抽风机、冷却风机、点火助燃风机及部分除尘风机出口安装消声器等。

球团风机置于厂房内，进出口设置消声器。

(4)焦化

煤粉碎机、除尘风机、鼓风机等设置在建筑物内，且设置单独基础或减振措施，强振设备

与管道间采用柔性连接方式；除尘风机、鼓风机、干熄焦锅炉蒸汽放散口设消声器。

(5)炼铁

各种大型除尘系统的风机集中布置在室外，风机出口设消声器，风机机壳外部做隔声包扎；

当风机布置在转运站平台上时采取减振措施。



南京钢铁联合有限公司高炉用氧系统改造项目环境影响报告书

48

高炉鼓风机吸气、排气、放风均设消声器，同时设专用鼓风机房；高炉冷风放风阀、热风

炉助燃风机、高炉炉顶均压放散、减压阀组等设消声器；煤气余压发电透平压缩机设隔声罩；

煤粉制备系统球磨机置于建筑物内，各类泵设置在专用泵房内。

(6)炼钢

转炉、电炉冶炼产生的噪声，由于采用密闭罩，在强化二次烟尘捕集的同时，也起到了隔

声降噪的效果。

除尘风机机壳包裹隔声材料，设消声器，基础设减振，风机进出口与管道之间为软连接。